2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от……………….№………………..

г. Северодвинск Архангельской области

Об организации массового

мероприятия «Праздничные

мероприятия, посвященные

79-й годовщине Победы

в Великой Отечественной войне

1941–1945 годов»

В целях организации и проведения мероприятий, посвященных празднованию 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов (Дня Победы), включенных в перечень общегородских праздников и мероприятий на 2024 год, утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 07.12.2024 № 509-па,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать проведение массового мероприятия «Праздничные мероприятия, посвященные 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» (далее – массовое мероприятие).

2. Определить время и места проведения массового мероприятия на территориях, указанных в приложении 1 к настоящему постановлению.

3. Определить время и места для проведения репетиций массового мероприятия на территориях, указанных в приложении 2 к настоящему постановлению.

4. Ввести ограничение движения транспортных средств на время и участках, указанных в приложении 3 к настоящему постановлению.

5. Ввести прекращение движения транспортных средств на время и участках, указанных в приложении 4 к настоящему постановлению.

6. Организаторам массового мероприятия – Управлению культуры и туризма Администрации Северодвинска, Управлению общественных связей и молодежной политики Администрации Северодвинска:

1) подготовить программу массового мероприятия;
2) организовать информирование населения Северодвинска о проводимом массовом мероприятии;

3) определить схему расстановки металлических барьеров, иных ограждений по согласованию с ГИБДД Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Северодвинску с целью обеспечения безопасности при проведении массового мероприятия в части прекращения движения транспортных средств.

7. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Северодвинску и Отделу полиции на особо важных и режимных объектах Архангельской области (дислокация город Северодвинск) ОМВД России по ЗАТО Мирный в период проведения массового мероприятия:

1) оказать содействие организатору массового мероприятия в обеспечении безопасности граждан и общественного порядка в местах проведения, указанных в приложениях 1, 2 к настоящему постановлению;

2) организовать ограничение движения транспортных средств на время и участках, указанных в приложении 3 к настоящему постановлению;

3) организовать прекращение движения транспортных средств на время и участках, указанных в приложении 4 к настоящему постановлению.

8. Рекомендовать штабу народных дружин Северодвинска обеспечить участие народных дружинников в охране общественного порядка совместно с сотрудниками ОМВД России по городу Северодвинску.

9. Рекомендовать обеспечить охрану общественного порядка в местах проведения массового мероприятия путем привлечения частных охранных предприятий (организаций, имеющих право на осуществление деятельности по охране общественного порядка) с последующим уведомлением ОМВД России по городу Северодвинску о наименовании охранного предприятия и количестве лиц, принимающих участие в обеспечении общественного порядка:

МАУ «Центр культуры и общественных мероприятий» – на пл. Победы, Аллее молодежи, дворовых территориях, в Сквере ветеранов, Приморском парке, местах выступлений фронтовых бригад;

обособленному подразделению «Научно-технический центр «Звездочка» акционерного общества «Центр судоремонта «Звездочка» – на пл. Просянкина;

администрации Центрального универсального магазина – на территории, прилегающей к зданию Центрального универсального магазина;

МАУ «Парк культуры и отдыха» – на территории МАУ «Парк культуры и отдыха».

10. Комитету жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Северодвинска:

1) организовать в местах проведения массового мероприятия, указанных в приложении 1 к настоящему постановлению, работы по уборке подведомственных территорий в срок до 07.05.2024;
2) организовать установку биотуалетов 09.05.2024:

с 08:00 до 16:00 в районе домов по просп. Ленина, д. 9, просп. Ленина, д. 13 (2 штуки);

с 08:00 до 13:00 в районе домов по просп. Ленина, д. 26 (2 штуки);

с 08:00 до 19:00 на пл. Просянкина (2 штуки);
3) организовать установку контейнеров под ТБО в местах проведения массового мероприятия: на пл. Победы (2 штуки), на пл. Просянкина (2 штуки) в срок до 08:00 09.05.2024;
4) организовать установку временных дорожных знаков «Въезд запрещен» по согласованию с ГИБДД Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Северодвинску согласно приложению 5 к настоящему постановлению;
5) организовать изменение движения общественного транспорта по пл. Победы в период проведения репетиций:

08.04.2024 с 11:30 до 16:00;

27.04.2024 с 11:30 до 16:00;
04.05.2024 с 11:30 до 16:00;

07.05.2024 с 10:00 до 16:00;

6) скорректировать маршруты движения общественного транспорта в период проведения массового мероприятия 09.05.2024 с учетом времени и участков прекращения движения транспортных средств, указанных в приложении 4 к настоящему постановлению;

7) организовать перенос постановки автобуса маршрута «Архангельск–Северодвинск» от обособленного подразделения «Научно-технический центр «Звездочка» АО «ЦС «Звездочка» (ул. Мира, д. 11) на пересечение улиц Мира и Гоголя 09.05.2024 с 09:00 до 13:00;
8) обратиться в подведомственные организации с просьбой о выделении 9 единиц большегрузного транспорта в целях обеспечения безопасности граждан во время массового мероприятия, указанного в приложении 1 к настоящему постановлению, по согласованию с ГИБДД Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Северодвинску.
11. Управлению экономики Администрации Северодвинска:

обратить внимание руководителей организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговую деятельность на территории Северодвинска, на необходимость строгого исполнения ограничений и запретов, установленных постановлением Правительства Архангельской области от 05 июня 2012 года № 222-пп «Об установлении дополнительных ограничений времени, мест и условий розничной продажи алкогольной продукции на территории Архангельской области»;

организовать 09.05.2024 с 09:00 до 17:00 на пл. Победы специализированную выездную торговлю (выпечная, кондитерская продукция, безалкогольные напитки).

12. Предложить организовать выездную торговлю в период проведения праздничных мероприятий 09.05.2024:

обособленному подразделению «Научно-технический центр «Звездочка» АО «ЦС «Звездочка» (ул. Мира, д. 11);

МАУ «Парк культуры и отдыха» (ул. Советская, д. 30).
13. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска разместить настоящее постановление в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).
14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Северодвинска по социальным вопросам.

Глава Северодвинска

      И.В. Арсентьев
Крупник Ольга Владимировна
58-53-84

	Приложение 1
к постановлению

Администрации Северодвинска

от ……………… №………

Время и места проведения массового мероприятия, посвященного
Дню Победы
1. 08.05.2024 – торжественная церемония возложения венков, цветов и гирлянд к мемориальным и памятным местам:
12:00 – 12:45 – к Вечному огню памятного знака «Ратному подвигу северодвинцев»;
13:00 – 13:30 – к памятному знаку «В честь 13-ой лыжной бригады»;
14:00 – 14:30 – к памятным знакам Воинского мемориального комплекса (о. Ягры);
08.05.2024 – плац-концерт духового оркестра БВМБ гарнизона Северодвинск на площадке Северодвинского драматического театра (ул. Ломоносова, д. 77).
2. 09.05.2024:
09:20 – 09:50 – торжественное мероприятие, посвященное
79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов, на пл. Просянкина;

09:50 – 12:00 – праздничная программа на пл. Просянкина;
10:00 – 19:00 – праздничная программа в МАУ «Парк культуры и отдыха» (ул. Советская, д. 30);

12:00 – 14:30 – праздничная программа на территории, прилегающей к зданию Центрального универсального магазина (ул. Ломоносова, д. 81);
11:00 – 12:00 – торжественное мероприятие «Вахта памяти», посвященное 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне              1941–1945 годов, в с. Нёнокса (обелиск «Жителям села Нёнокса»);
11:00 – 11:10 – торжественное прохождение колонны военной ретро-техники, машин (проект «Живые картины») по пл. Победы (просп. Ленина);
11:10 – 11:25 – хореографическая композиция на пл. Победы                 (просп. Ленина);
11:25 – 11:35 – выход ветеранов боевых действий, курсантов военно-патриотических клубов и общественных объединений по пл. Победы   (просп. Ленина);

11:35 – 11:55 – митинг «Нам жить и помнить!» на пл. Победы                                          (просп. Ленина);

11:55 – 12:00 – торжественное прохождение ветеранов боевых действий, курсантов военно-патриотических клубов и общественных объединений по пл. Победы (просп. Ленина);
12:15 – 15:00 – праздничная программа, посвященная Дню Победы,      в соответствии с планом работы площадок в рамках городских мероприятий на пл. Победы, в Сквере ветеранов;
15:00 – 16:30 – праздничная программа в Приморском парке, на Аллее молодежи;

15:00 – 18:00 – выступление концертных бригад во дворах Северодвинска;

18:45 – 19:20 – Акция «Свеча Памяти» у Вечного огня памятного знака «Ратному подвигу северодвинцев»;
22:00 – 22:10 – праздничный салют.

	Приложение 2
к постановлению

Администрации Северодвинска

от ……………… №………

Время и места проведения репетиций массового мероприятия,
посвященного Дню Победы
1. Репетиции хореографической композиции на пл. Победы (просп. Ленина):

08.04.2024 с 11:30 до 16:00;

27.04.2024 с 11:30 до 16:00;

04.05.2024 с 11:30 до 16:00;

07.05.2024 с 13:00 до 16:00.
2.  Репетиция прохождения ветеранов боевых действий, курсантов военно-патриотических клубов по пл. Победы (просп. Ленина):

07.05.2024 с 10:00 до 13:00.

	Приложение 3
к постановлению

Администрации Северодвинска

от ……………… №………

Время и участки ограничения движения транспортных средств
1. 07.05.2024:

10:30 – 11:15 – по просп. Ленина от ул. Торцева до пл. Победы, на момент прохождения ветеранов боевых действий, курсантов военно-патриотических клубов по пл. Победы (просп. Ленина).

2. 09.05.2024:
19:30 – 22:30 – по участку просп. Ленина от ул. Первомайской до Архангельского шоссе для проведения праздничного салюта.

	Приложение 4
к постановлению

Администрации Северодвинска

от ……………… №………

Время и участки прекращения движения транспортных средств
1. 08.04.2024 с 11:30 до 16:00 по просп. Ленина от ул. Советской до ул. Плюснина.
2. 27.04.2024 с 11:30 до 16:00 по просп. Ленина от ул. Советской до ул. Плюснина.
3. 04.05.2024 с 11:30 до 16:00 по просп. Ленина от ул. Советской до ул. Плюснина.
4. 07.05.2024 с 10:00 до 16:00 по просп. Ленина от ул. Советской до ул. Плюснина.
5. С 20:00 08.05.2024 до 16:00 09.05.2024 по просп. Ленина от ул. Советской до ул. Плюснина.
6. С 08:00 08.05.2024 до 08:00 10.05.2024 при въезде с ул. Плюснина и ул. Советской на проезд вдоль Дома Корабела (просп. Ленина, д. 14) с лицевой стороны.
7. 09.05.2024:
с 08:00 до 12:00 на пл. Просянкина от пересечения ул. Мира и ул. Гоголя до пересечения ул. Мира и ул. Свободы (кроме спецмашин, обслуживающих праздник и выездную торговлю, автобусов маршрутов № 15, № 22 общего пользования по четной стороне ул. Мира);
с 09:30 до 13:00 по ул. Плюснина от ул. Гагарина до ул. Бойчука;
с 09:30 до 15:00 по ул. Георгия Седова от д. 56 до д. 58 по ул. Советской;
с 09:30 до 15:00 по просп. Ленина от ул. Торцева до ул. Советской;
с 09:30 до 15:00 по ул. Советской от ул. Полярной до ул. Гагарина;

с 20:00 до 22:30 по просп. Ленина от ул. Первомайской до Архангельского шоссе.

	Приложение 5
к постановлению

Администрации Северодвинска

от ……………… №………

Время и места установки временных дорожных знаков «Въезд запрещен»
1. 08.04.2024 с 13:00 до 16:00 на пересечении просп. Ленина                    и ул. Плюснина, просп. Ленина и ул. Советской (2 знака).
2. 24.04.2024 с 13:00 до 16:00 на пересечении просп. Ленина                    и ул. Плюснина, просп. Ленина и ул. Советской (2 знака).
3. 29.04.2024 с 13:00 до 16:00 на пересечении просп. Ленина                      и ул. Плюснина, просп. Ленина и ул. Советской (2 знака).
4. С 08:00 08.05.2024 до 08:00 10.05.2024 при въезде с ул. Плюснина и ул. Советской на проезд вдоль Дома Корабела (просп. Ленина, д. 14) с лицевой стороны (2 знака).
5. 07.05.2024 с 13:00 до 16:00 на пересечении просп. Ленина и ул. Плюснина, просп. Ленина и ул. Советской (2 знака).
6. 08.05.2024:

с 13:00 до 16:00 на пересечении просп. Ленина и ул. Плюснина, просп. Ленина и ул. Советской (2 знака);
с 11:40 до 12:40 на пересечении ул. Бойчука и ул. Плюснина, ул. Георгия Седова и ул. Плюснина (2 знака).
7. С 20:00 08.05.2024 до 15:00 09.05.2024 на пл. Победы на пересечении просп. Ленина и ул. Советской, просп. Ленина и ул. Плюснина (2 знака).
8. 09.05.2024:
1) с 08:00 до 12:00 на пл. Просянкина на пересечении ул. Мира и ул. Гоголя, ул. Мира и ул. Свободы, ул. Адмирала Нахимова и ул. Мира (3 знака);
2) с 09:30 до 15:00:
по ул. Советской между домами 54 и 56, 56А и 58 (2 знака);
на пересечении ул. Плюснина и ул. Бойчука (1 знак);
на пересечении просп. Ленина и ул. Торцева (1 знак);

на пересечении ул. Полярной и ул. Советской, ул. Советской и ул. Гагарина (2 знака);

3) с 09:30 до 15:00:
при въезде с ул. Советской и ул. Республиканской во внутридворовую территорию домов № 13 и № 15 по просп. Ленина (1 знак);
на пересечении ул. Плюснина и ул. Гагарина (1 знак);

по ул. Георгия Седова от д. 56 до д. 58 по ул. Советской (1 знак);
4) с 09:30 до 15:00:

на пересечении просп. Ленина и ул. Республиканской (1 знак);

при въезде с ул. Советской на проезд за Домом Корабела (просп. Ленина, д. 14) (1 знак);
5) с 20:30 до 22:30 на пересечении ул. Первомайской                               и просп. Ленина, Архангельского шоссе и просп. Ленина (4 знака).